PAGE
2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ДУМА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от  28 мая 2013 года                                                                                                           № 366
О внесении изменений в решение Думы Белоярского района
 от 28 ноября 2007 года  № 108
В соответствии с Федеральными законами  от 24 апреля 2008 года  № 48-ФЗ              «Об опеке и попечительстве», от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», законами  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09 июня 2009 года № 86-оз «О  дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей, патронатных воспитателей  и воспитателей детских домов семейного типа в Ханты-Мансийском автономном  округе – Югре», от 20 июля 2007 года № 114-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству», от 22 декабря 2008 года № 148-оз «Об организации и осуществлении деятельности по опеки и попечительству на территории  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» Дума Белоярского района    р е ш и л а:
1. Внести изменения в решение Думы Белоярского района от 28 ноября 2007 года № 108 «О реорганизации комитета по социальной политике администрации Белоярского  района в форме выделения из его состава управления опеки и попечительства администрации Белоярского района» следующие изменения:
1) пункт 5 изложить в следующей редакции:

« 5.опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск »;
2) дополнить пунктом 6 следующего содержания:
« 6. настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2008 года».

2.Внести в Положение об Управлении опеки и попечительстве администрации Белоярского района, утвержденного  решением Думы Белоярского района от 28 ноября 2007 года № 108 «О реорганизации комитета по социальной политике администрации Белоярского  района в форме выделения из его состава управления опеки и попечительства администрации Белоярского района» следующие изменения:

1) в разделе III  «Основные функции Управления»:

а) в пункте 9 слова «на основании изданного органами опеки и попечительства акта» исключить;
б) пункт 29 после слов «ведение личных дел подопечных» дополнить словами «недееспособных граждан»;
в) подпункт «а» пункта 44 после слов «по вопросам, возникающим в связи с установлением, осуществлением и прекращением опеки или попечительства» дополнить словами «отобранием ребенка у родителей или других лиц, на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также в случаях, установленных законодательством Российской Федерации»;
г) в пункте 44 знак препинания «.» заменить знаком препинания «;»;
д) дополнить пунктами 45-51 следующего содержания:

            «45) подбор, учет и подготовка в порядке, определяемом федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах»;

   «46) издание актов по вопросам, возникающим в связи с установлением, осуществлением и прекращением опеки и попечительства, отобранием ребенка у родителей или других лиц, на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также в случаях, установленных законодательством Российской Федерации»;

            «47) участие при производстве дел в сфере уголовно-процессуального законодательства, административного законодательства»;

            «48) ведение учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений);

   «48.1) формирование и ведение списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений»;

            «49) формирование и ведение реестра жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей);

            «50) установление факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются»;

            «51) выявление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации».

            2. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с  1 января  2013 года.

Председатель Думы Белоярского района                                                                  А.В.Ласков
Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков